
Na osnovu člana 50. Zakona o tržištu kapitala (Sl.Glasnik RS broj 31/2011) i odredbi 
člana 3. Pravilnika o sadržini, formi i načinu objavljivanjagodišnjih, polugodišnjih i 
kvartalnih izveštaja javnih društava  (Sl.Glasnik RS broj 14/2012) „Osnova-projekt“ a.d. 
Beograd, matični broj 07083793 objavljuje sledeći : 
 
 
 
   Godišnji izveštaj javnog društva 
 
 
Period izveštavanja od 01.01.2014. do 31.12.2014.godine 

1. Osnovni identifikacioni podaci 

Pun naziv izdavaoca "OSNOVA PROJEKT" A.D. 

Pravni status izdavaoca OTVORENO AKCIONARSKO DRUŠTVO 

Adresa 
Makedonska 2/VI  2 
Beograd 
Srbija 

Web adresa www.osnova-projekt.co.rs 

Datum osnivanja 20.04.1954. 

Broj rešenja upisa u sudski registar BD 224570/2006 

Matični broj 07083793 

PIB - poreski identifikacioni broj 100119743 

Tekući računi i banke kod kojih se vode 
Piraeus banka 125-304-60 

  
 

Šifra delatnosti 4120 

Osnovna delatnost Izgradnja stambenih i nestambenih zgrada 

Ime i prezime direktora Irena Ivanović 

Ime i prezime osobe za kontakt Irena Ivanović 

Telefon 2687-921 

Faks 2688-233 

e-mail osnovaprojekt@gmail.com 

Naziv korporativnog agenta EURO FINEKS BROKER  AD. BEOGRAD 
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SKUPŠTINI I DIREKTORU DRUŠTVA „OSNOVA - PROJEKT“ AD, Beograd 
   
       
IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
 
Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja privrednog društva „OSNOVA – PROJEKT“ AD, 
Beograd (u daljem tekstu: Društvo), koji obuhvataju Bilans stanja na dan 31. decembra 2014. godine i 
odgovarajući Bilans uspeha, Izveštaj o ostalom rezultatu, Izveštaj o tokovima gotovine, kao i Izveštaj o 
promenama na kapitalu za godinu završenu na taj dan, pregled značajnih računovodstvenih politika i 
Napomena uz redovan godišnji finansijski izveštaj. 
 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u 
skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja i Zakonom o računovodstvu Republike 
Srbije, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih 
izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.  
 
 
Odgovornost revizora 
  
Naša je odgovornost da, na osnovu izvršene revizije, izrazimo mišljenje o priloženim finansijskim 
izveštajima. Reviziju smo  izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu 
da radimo u skladu sa etičkim zahtevima i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, 
u razumnoj meri, uverimo da finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 
 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju prikupljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
obelodanjivanjima datim u finansijskim izveštajima. Izbor postupaka zavisi od revizorskog prosuđivanja, 
uključujući procenu rizika od nastanka materijalno značajnog pogrešnog prikazivanja u finansijskim 
izveštajima, bilo da je u pitanju kriminalna radnja ili greška. Prilikom procene rizika revizor uzima u obzir 
interne kontrole relevantne za sastavljanje i realno i objektivno prikazivanje finansijskih izveštaja Društva, 
u cilju odabira adekvatnih revizorskih procedura u datim okolnostima, ali ne i za izražavanje mišljenja o 
efektivnosti internih kontrola Društva. Revizija, takođe, obuhvata ocenu adekvatnosti primenjenih 
računovodstvenih politika i prihvatljivosti računovodstvenih procena koje je izvršilo rukovodstvo, kao i 
ocenu opšte prezentacije finansijskih izveštaja. 
 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo prikupili dovoljni i adekvatni da obezbede osnovu za 
izražavanje našeg mišljenja sa rezervom. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TC Stari Merkator    │   Palmira Toljatija 5/III    │   11070 Novi Beograd    │    Republika Srbija    │   Tel/fax: +381 11 30 18 445  
www.pkf.rs    │  mat.br. 08752524    │    PIB 102397694    │    t.r. 285-2011000000084-52 Sberbank    │  šifra delatnosti 6920 
 
PKF d.o.o., Beograd je članica PKF International Limited, mreže pravno nezavisnih firmi i ne prihvata odgovornosti i obaveze proistekle delovanjem ili nedelovanjem ostalih 
pojedinačnih firmi koje su članice mreže. 
 
PKF d.o.o., Belgrade, is a member firm of the PKF International Limited network of legally independent firms and does not accept any responsibility or liability for the actions or 
inactions on the part of any other individual member firm or firms.  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 
SKUPŠTINI I DIREKTORU DRUŠTVA „OSNOVA - PROJEKT“ AD, Beograd 
 
Osnova za mišljenje sa rezervom 
 

• Društvo prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2014. godinu, nije postupilo u skladu sa 
MRS 12-Porez na dobit, s obzirom da nije izvršilo obračun i evidentiranje odloženih poreskih 
obaveza / sredstava, po osnovu privremene razlike između knjigovodstvene i poreske 
neotpisane vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme. Kvantifikaciju pomenute razlike nismo bili 
u mogućnosti da izvršimo u toku obavljanja revizije. 
 

• Društvo je u okviru obaveza iz poslovanja iskazalo obaveze u ukupnom iznosu od RSD 25,030 
hiljada. Na bazi raspoloživih informacija dobijenih tokom revizije, nismo mogli da se uverimo u 
istinitost i objektivnost iskazanih obaveza. S obzirom na prethodno navedeno, nismo bili u 
mogućnosti da kvantifikujemo efekat eventualne korekcije po ovom osnovu i uticaj koji ovo 
pitanje ima na iskazani rezultat tekućeg perioda. 
 

• Takođe, Napomene uz finansijske izveštaje za 2014. godine ne sadrže sledeća obelodanjivanja 
koja se zahtevaju Međunarodnim računovodstvenim standardima:   

- izjavu o usaglašenosti sa MRS/MSFI, 
- iznose neusaglašenih potraživanja i obaveza, 
- obelodanjivanje povezanih strana i transakcija izvršenih sa njima, 
- obelodanjivanja koje zahteva MRS 12 – Porez na dobit, 
- obelodanjivanja koja zahteva MSFI 7 – Finansijski instrumenti,   
- upisane hipoteke, izdate menice, data jemstva i garancije drugim licima. 

 
 
Mišljenje 
 
Po našem mišljenju, osim za efekte pitanja prikazanih u pasusu Osnova za mišljenje sa rezervom, 
priloženi finansijski izveštaji objektivno i istinito, po svim bitnim pitanjima, prikazuju finansijsku poziciju 
društva „OSNOVA - PROJEKT“ AD, Beograd na dan 31. decembra 2014. godine, rezultate njegovog 
poslovanja i tokove gotovine za godinu završenu na taj dan, u skladu sa računovodstvenim politikama 
prikazanim u Napomenama uz redovan godišnji finansijski izveštaj i Zakonom o računovodstvu Republike 
Srbije 
 
 
Skretanje pažnje 
 

• Društvo je u 2014. godini iskazalo neto gubitak u iznosu od RSD 2,934 hiljade, a akumulirani 
gubitak iskazan u bilansu stanja iznosi RSD 27,606 hiljada. Takođe, tokom cele 2014. godine 
Društvo je imalo problema u generisanju novčanih sredstava i ostvarivanju neto novčanih priliva 
dovoljnih da tekuće obaveze izmiruje u roku dospeća. Kao posledica toga kratkoročne obaveze 
su na dan 31. decembra 2014. godine veće od obrtne imovine za RSD 57,123 hiljada. 
Finansijski izveštaji su sastavljeni uz uvažavanje pretpostavke neograničenog trajanja 
poslovanja („going concern“). Navedene okolnosti ukazuju na postojanje materijalne 
neizveznosti koja može izazvati značajnu sumnju u sposobnost Društva da nastavi poslovanje 
po načelu stalnosti poslovanja, ukoliko se ne obezbede izvori finansiranja. 
 

• Finansijski izveštaji Društva za poslovnu 2014. godinu, u delu koji se odnosi na porez na dobit i 
odložene poreze, podložan je promenama zbog neusaglašenosti zakonskog roka za podnošenje 
Poreskog bilansa i Elaborata o transfernim cenama, odnosno do 29. juna 2015. godine i roka za 
podnošenje finansijskih izveštaja Agenciji za privredne registre RS i Komisiji za hartije od 
vrednosti RS, odnosno 30. april 2015. godine. Eventualne efekte korekcija na finansijske 
izveštaje moguće je definisati tek nakon predaje zvaničnih obrazaca Poreskoj upravi. 
 

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po ovim pitanjima. 

TC Stari Merkator    │   Palmira Toljatija 5/III    │   11070 Novi Beograd    │    Republika Srbija    │   Tel/fax: +381 11 30 18 445  
www.pkf.rs    │  mat.br. 08752524    │    PIB 102397694    │    t.r. 285-2011000000084-52 Sberbank    │  šifra delatnosti 6920 
 
PKF d.o.o., Beograd je članica PKF International Limited, mreže pravno nezavisnih firmi i ne prihvata odgovornosti i obaveze proistekle delovanjem ili nedelovanjem ostalih 
pojedinačnih firmi koje su članice mreže. 
 
PKF d.o.o., Belgrade, is a member firm of the PKF International Limited network of legally independent firms and does not accept any responsibility or liability for the actions or 
inactions on the part of any other individual member firm or firms.  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 
 
SKUPŠTINI I DIREKTORU DRUŠTVA „OSNOVA - PROJEKT“ AD, Beograd 
 
Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 
 
Društvo je odgovorno za sastavljanje Godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevom Zakona o 
računovodstvu Republike Srbije (Službeni glasnik Republike Srbije broj 61/2013). Naša je odgovornost da 
izrazimo mišljenje o usklađenosti Godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za 
poslovnu 2014. godinu. U vezi sa tim, naši postupci se sprovode u skladu sa Međunarodnim standardom 
revizije 720 – Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u dokumentima koji sadrže 
finansijske izveštaje koji su bili predmet revizije, i ograničeni smo na ocenu usaglašenosti izveštaja o 
poslovanju sa finansijskim izveštajima. 
 
Društvo je sastavilo Godišnji izveštaj o poslovanju, koji ima u skladu sa Zakonom o tržištu kapitala 
Republike Srbije (Službeni glasnik Republike Srbije broj 31/2011). Društvo u Godišnjem izveštaju o 
poslovanju nije obelodanilo sve informacije u skladu sa Zakonom. Zbog značaja prethodno navedenog 
pitanja nismo bili u mogućnosti da izrazimo mišljenje o usklađenosti Godišnjeg izveštaja o poslovanju sa 
Finansijskim izveštajima Društva za poslovnu 2014. godinu.    
 
 
Beograd, 13. april 2015. godine 

 
      Zdravko Rašo 

                         Ovlašćeni revizor 
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PKF d.o.o., Beograd je članica PKF International Limited, mreže pravno nezavisnih firmi i ne prihvata odgovornosti i obaveze proistekle delovanjem ili nedelovanjem ostalih 
pojedinačnih firmi koje su članice mreže. 
 
PKF d.o.o., Belgrade, is a member firm of the PKF International Limited network of legally independent firms and does not accept any responsibility or liability for the actions or 
inactions on the part of any other individual member firm or firms.  
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NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE ZA 2014. 
GODINU 

 
 
 
 
 
 
 

OSNOVA - PROJEKT 
AD 

 
 
 
 
 

Beograd, april 2015. godine 



Osnova–Projekt AD - Napomene uz finansijske izveštaje 
 

 
 
 

1. OPŠTE INFORMACIJE O DRUŠTVU 
 

Akcionarsko društvo za projektovanje i inženjering Osnova-Projekt (dalje: Društvo) osnovano je 01.04.1954. godine i 
ima dugu tradiciju u oblasti projektovanja i inženjeringa u građevinarstvu. 

 
Osnovna delatnost je Izgradnja stambenih i nestambenih zgrada (šifra delatnosti 4120). U toku 2014. godine Društvo 
je ostvarivalo poslovne prihode po osnovu izdavanja poslovnog prostora, u istom periodu nije bilo prihoda na osnovu 
vršenja pretežne delatnosti. 

 
Poslovno ime Akcionarsko društvo za projektovanje i inženjering, Osnova-Projekt 
Sedište društva Makedonska 2, Beograd, Stari Grad 
Datum osnivanja 01.04.1954.godine 
Matični broj 070883793 
PIB: 100119743 

Osnovna delatnost društva 4120-Izgradnja stambenih i nestambenih zgrada 

Registrovan iznos kapitala 10,608,000.00 Din. 

Zakonski zastupnici Irena Mihajlović 
 

Društvo na dan 31. decembra 2014. godine nije imalo zaposlene radnike, a 31. decembra 2013. godine imalo je 1 
zaposlenog. 

 
Podaci o akcijama i akcionarima evidentirani su u Centralnom registru HoV. Društvo ima ukupno 35 akcionara, koji u 
svom vlasništvu poseduju 10.608 akcija, čija je nominalna vrednost 10.608.000 RSD, odnosno 1.000 RSD po akciji. 
Najveći pojedinačni akcionari su: 

 
• Društveni kapital 3.116 akcija; 
• Metal-Prom doo 2.640 akcija; 
• Synergetic doo 2.447 akcija; 
• Mihajlović Rodoljub 647 akcija; 
• Matić Vesna 642 akcije. 

 
2. OSNOVE I OKVIR FINANSIJSKOG IZVEŠTAVANJA 

 
Finansijski izveštaji su sastavljeni prema konceptu nabavne vrednosti. 

 
2.1. Osnove za sastavljanje finansijskih izveštaja 

 
Priloženi finansijski izveštaji Društva za 2014. godinu su sastavljeni u skladu sa važećim računovodstvenim 
propisima u Republici Srbiji zasnovanim na Zakonu o računovodstvu ("Sl. glasnik RS", br. 62/2013). 

 
Finansijski izveštaji za 2013. godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i podzakonskim aktima 
donetim na osnovu Zakona. Društvo prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2014. godinu primenjuje 
konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje (dalje: Okvir), Međunarodne računovodstvene standarde (dalje: MRS), 
odnosno Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (dalje: MSFI) i sa njima povezana tumačenja izdata od 
Komiteta  za  tumačenje  računovodstvenih  standarda  (dalje:  IFRIC),  naknadne  izmene  tih  standarda  i  sa  njima 
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Osnova–Projekt AD - Napomene uz finansijske izveštaje 
 

 

povezana tumačenja, odobrena od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde (dalje: IASB), čiji je prevod 
utvrdilo i objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija. 

 
Finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja 
za privredna društva, zadruge i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 95/2014 i 144/2014). Ovim pravilnikom pravno su 
definisani obrasci finansijskih izveštaja i sadržina pozicija u obrascima, kao i minimum sadržaja napomena uz te 
izveštaje. 

 
Računovodstveni propisi Republike Srbije odstupaju od MSFI i u sledećem: 

 
• Gubitak iznad visine kapitala prikazuje se kao stavka pasive, koja po definiciji MSFI nema karakter obaveza. 
• Vanbilansna sredstva i obaveze su prikazani na obrascu bilansa stanja. Ove stavke po definiciji MSFI ne 

predstavljaju ni sredstva ni obaveze. 
 

S obzirom na napred izneto, priloženi finansijski izveštaji nisu usaglašeni sa svim zahtevima MSFI i ne mogu se 
smatrati finansijskim izveštajima sastavljenim i prikazanim u skladu sa MSFI. 

 
Društvo je u sastavljanju priloženih finansijskih izveštaja primenilo računovodstvene politike obelodanjene u daljem 
tekstu Napomene 2 i 3, koje su zasnovane na važećim računovodstvenim i poreskim propisima Republike Srbije. Ove 
politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine, osim ako nije drugačije naznačeno. 

 
2.2. Uporedni podaci 

 
Društvo je izmenilo početno stanje osnovnog kapitala i gubitka iz ranijih godina, za 2013. godinu, pod 1. januarom 
2013. godine da bi pravilno iskazalo strukturu kapitala. 

 

u 000 rsd 

redni broj opis 
stanje 

01.01.2013. 
korekcija 

korigovano 
početno stanje 

1 osnovni kapital 6,468 4,140 10,608 
2 rezerve   0 
3 revalorizacione rezerve   0 
4 nerasporedjeni dobitak   0 
5 gubitak 2,067 22,605 24,672 
6 svega kapital (1+2+3+4-5) 4,401 -18,465 -14,064 

 

Korekcije su izvršene radi usklađivanja sa iznosom osnovnog kapitala u Centralnom registru HOV, odnosno na 
osnovu usklađivanja međusobnih obaveza i potraživanja sa privrednim društvom Synergetic doo iz Krnješevaca. 

 
2.3. Preračunavanje stranih valuta 

 
Finansijski izveštaji Društva iskazani su u hiljadama dinara (RSD). Dinar predstavlja zvaničnu izveštajnu valutu u 
Republici Srbiji i funkcionalnu valutu Društva. 

 
Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute utvrđenom na međubankarskom 
tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa 
stanja, preračunate su u dinare prema srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na 
dan bilansa. Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u stranim sredstvima 
plaćanja u toku godine na dan bilansa iskazane su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu kursnih 
razlika u okviru pozicije finansijskih prihoda/rashoda. 
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Potraživanja u koja je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem kursu valute koji je važio na dan 
bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom osnovu iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi 
po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda. 

 
2.4. Primena pretpostavke stalnosti poslovanja 

 
Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom stalnosti poslovanja Društva, tj. pod pretpostavkom da će ono 
nastaviti da posluje tokom neograničenog vremenskog perioda u doglednoj budućnosti. 

 
3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

 
Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja navedene su u daljem tekstu. 
Ove politike su konzistentno primenjene u uporednim finansijskim izveštajima. 

 
3.1. Nematerijalna imovina 

 
Nematerijalna imovina se priznaje kao imovina ako, i samo ako su zadovoljeni sledeći uslovi: 

 
1) ako je verovatno da će se buduće ekonomske koristi povezane sa tom imovinom prilivati u pravno lice, 

 
2) ako se nabavna vrednost/cena koštanja može pouzdano odmeriti, 

 
3) ako imovina nije rezultat interno nastalih izdataka koji se odnose na nematerijalno sredstvo. 

Nematerijalna imovina se inicijalno priznaje po nabavnoj vrednosti. Nabavnu vrednost nematerijalne imovine čini: 

- nabavna cena, uključujući uvozne carine i poreze po osnovu prometa koji se ne refundira, nakon odbitka 
trgovinskih popusta i rabata; i 

 
- svi direktno pripisivi troškovi pripreme imovine za namenjenu upotrebu. 

 
Naknadno merenje nematerijalne imovine vrši se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i sve 
akumulirane gubitke zbog umanjenja vrednosti. 

 
Korisni vek trajanja nematerijalne imovine je 10 godina, osim za nematerijalnu imovinu koja nastaje iz ugovornih ili 
drugih zakonskih prava kada korisni vek ne može da bude duži od perioda tih ugovornih ili drugih zakonskih prava ali 
može da bude kraći u zavisnosti od procene rukovodstva u vezi sa periodom korišćenja te imovine. Prilikom 
sprovođenja amortizacije primenjuje se proporcionalni metod amortizacije. 

 
Nematerijalna imovina u pripremi ne podleže obračunu amortizacije. 

 
3.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 

 
Nekretnine, postrojenja i oprema su materijalna sredstva: 

 
a) koja se drže za korišćenje u proizvodnji proizvoda ili isporuci dobara ili usluga, za iznajmljivanje 

drugima ili za administrativne svrhe; i 
 

b) za koje se očekuje da će se koristiti duže od jednog obračunskog perioda. 
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Stavke nekretnina, postrojenja i opreme, koje ispunjavaju uslove da budu priznate kao sredstvo, odmeravaju se 
prilikom početnog priznavanja po svojoj nabavnoj vrednosti, odnosno ceni koštanja. 

 
Nabavnu vrednost nekretnina, postrojenja i opreme čine: 

 
a) kupovna cena, uključujući naknade za pravne i posredničke usluge, uvozne takse i poreze koji se ne 

mogu refundirati, nakon oduzimanja trgovačkih popusta i rabata; 
 

b) svi troškovi koji se mogu direktno pripisati dovođenju sredstva na lokaciju i u stanje koje je neophodno 
da bi sredstvo moglo funkcionisati, na način na koji to očekuje rukovodstvo (troškovi pripreme lokacije, 
početne isporuke i manipulisanja, instalacije i sastavljanja, kao i testiranja funkcionalnosti); 

 
c) inicijalnu procenu troškova demontaže, uklanjanja sredstva i obnove područja na kojem je sredstvo 

locirano. 
 

Dobici ili gubici koji se javljaju prilikom prodaje ili rashodovanja nekretnina i opreme, priznaju se u korist ili na teret 
izveštaja o ukupnom rezultatu, u okviru ostalih poslovnih prihoda ili ostalih poslovnih rashoda. 

 
Nakon početnog priznavanja kao sredstva, stavke nekretnina, postrojenja i opreme se odmeravaju i iskazuju se po 
revalorizovanom iznosu (koji predstavlja njihovu fer vrednost na datum procene) umanjenom za kumuliranu ispravku 
vrednosti i eventualne kumulirane gubitke po osnovu obezvređenja. Revalorizovani iznosi se zasnivaju na 
periodičnim, najmanje trogodišnjim procenama, koje vrše eksterni nezavisni procenitelji. 

 
Kada usled revalorizacije dođe do povećanja sadašnje vrednosti sredstava, pozitivan učinak iskazuje se u korist 
revalorizacionih rezervi. Pozitivan učinak revalorizacije priznaje se kao prihod do iznosa koji je jednak negativnom 
učinku revalorizacije priznatom kao rashod u ranijim godinama. Kada se iskazani iznos nekretnina, postrojenja i 
opreme smanji kao rezultat revalorizacije, smanjenje se iskazuje kao smanjenje ranije formiranih revalorizacionih 
rezervi, osim u slučaju da iznos smanjenja premašuje ranije formirane revalorizacione rezerve, kada se priznaje kao 
rashod. 

 
Otpisivanje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se primenom proporcionalne metode kojom se vrednost sredstava u 
potpunosti otpisuje tokom procenjenog veka upotrebe. Otpisivanje se vrši po stopama koje su zasnovane na 
preostalom korisnom veku upotrebe sredstava, procenjenom od strane rukovodstva Društva. 

 
Obračun amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme počinje od 1. narednog meseca kada se ova sredstva stave u 
upotrebu. 

 
3.3. Zalihe 

 
Zalihe su sredstva: 

 
(a) koja se drže radi prodaje u uobičajenom toku poslovanja; 
(b) u procesu proizvodnje za takvu prodaju; ili 
(c) u obliku osnovnog i pomoćnog materijala koji se troši u proizvodnom procesu ili prilikom pružanja usluga. 

 
Početno priznavanje zaliha vrši se po nabavnoj vrednosti koja obuhvata fakturnu cenu, uvozne carine i druge dažbine 
(osim onih koje entitet može kasnije da povrati od poreskih vlasti) i troškove prevoza, manipulativne i druge troškove 
koji se mogu direktno pripisati sticanju gotovih proizvoda, materijala i usluga. Trgovački popusti, rabati i druge slične 
stavke se oduzimaju pri određivanju troškova nabavke. 

 
Zalihe se naknadno vrednuju po nabavnoj vrednosti/ceni koštanja odnosno neto prodajnoj vrednosti umanjene za 
troškove dovršenja i prodaje, ako je niža. Vrednost utrošenih zaliha se utvrđuje metodom prosečne ponderisane cene. 
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3.4. Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica 
 

Zavisna pravna lica predstavljaju ona pravna lica koja su pod kontrolom Društva, pri čemu se pod kontrolom 
podrazumeva moć upravljanja finansijskim i poslovnim politikama pravnog lica sa ciljem ostvarenja koristi od 
njegovog poslovanja. Smatra se da kontrola postoji kada Društvo poseduje, direktno ili indirektno (preko drugih 
zavisnih pravnih lica) više od polovine prava glasa u drugom društvu. Smatra se da kontrola postoji kada matično 
društvo poseduje, direktno ili indirektno preko zavisnih društava, više od polovine glasačkih prava u okviru društva. 
Ta pretpostavka može da se prevaziđe u izuzetnim okolnostima ako se može jasno dokazati da takvo vlasništvo ne 
čini kontrolu. 

 
Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica iskazana su po nabavnoj vrednosti ulaganja umanjenoj za eventualne 
kumulirane gubitke po osnovu obezvređenja. 

 
3.5. Učešća u kapitalu pridruženih pravnih lica 

 
Pridruženo društvo je pravno lice u kojem Društvo ima značajan uticaj, koji podrazumeva moć učestvovanja u 
donošenju odluka o finansijskoj i poslovnoj politici društva, ali ne i kontrolu ili zajedničku kontrolu nad tim 
politikama. Ako Društvo ima, direktno ili indirektno (na primer, preko zavisnih društava), 20 ili više procenata 
glasačke moći pridruženog društva, pretpostavlja se da Društvo ima značajan uticaj, osim ako se može jasno dokazati 
da to nije tako. 

 
Učešća u kapitalu pridruženih pravnih lica, za koje ne postoji objavljena kotacija cene, vrednuju se po nabavnoj 
vrednosti umanjenoj za sve akumulirane gubitke zbog umanjenja vrednosti. Na svaki datum izveštavanja, Društvo 
odmerava svoje investicije u pridružena društva po fer vrednosti, sa promenama fer vrednosti koje se priznaju u 
bilansu uspeha. 

 
Ukoliko je neizvodljivo pouzdano odmeriti fer vrednost bez nepotrebnih troškova ili napora Društvo koristi model 
nabavne vrednosti. 

 
3.6. Finansijski instrumenti 

 
Finansijski instrument je ugovor na osnovu koga nastaje finansijsko sredstvo jednog društva i finansijska obaveza ili 
instrument kapitala drugog društva. Društvo je odabralo primenu Odeljka 11 - Finansijski instrumenti umesto 
alternativne mogućnosti primene Međunarodnog računovodstvenog standarda - MRS 39 Finansijski instrumenti: 
priznavanje i odmeravanje ("Sl. glasnik RS", br. 35/2014) u vrednovanju svojih finansijskih instrumenata. 

 
Potraživanja od kupaca se priznaju po nediskontovanom iznosu gotovinskog potraživanja, odnosno po fakturnoj 
vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti obezvređenih potraživanja. 

 
Dužnički instrumenti (potraživanja po osnovu menica i zajmova) klasifikovani kao kratkoročna sredstva treba da se 
odmeravaju po nediskontovanom iznosu gotovine ili druge naknade za koju se očekuje da bude plaćena ili primljena 
umanjeno za eventualno obezvređenje. 

 
Ispravka vrednosti potraživanja se utvrđuje kada postoji objektivan dokaz da Društvo neće biti u stanju da naplati sve 
iznose koje potražuje na osnovu prvobitnih uslova potraživanja. Procena ispravke vrednosti potraživanja vrši se na 
osnovu starosne analize (preko 365 dana od dana dospeća) i istorijskog iskustva, i kada naplata celog ili dela 
potraživanja više nije verovatna. 

 
Ostali dugoročni finansijski plasmani obuhvataju dugoročne kredite u zemlji i inostranstvu date matičnim, zavisnim, 
ostalim povezanim, trećim licima, kao i beskamatna i kamatonosna potraživanja od zaposlenih po osnovu odobrenih 
stambenih zajmova. 
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Pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se u bilansu stanja Društva podrazumevaju: gotovina u blagajni, sredstva 
po viđenju koja se drže na računima banaka, oročena sredstva na računima banaka do 90 dana, ostala novčana 
sredstva. 

 
Novčana sredstva se vrednuju po njihovoj nominalnoj vrednosti. Ukoliko je reč o novčanim sredstvima u stranoj 
valuti ona se vrednuju po zvaničnom srednjem kursu valute objavljenom od strane Narodne banke Srbije. 

 
Društvo priznaje finansijske obaveze u svom bilansu stanja samo onda kada ono postane jedna od ugovornih strana u 
finansijskom instrumentu. Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada Društvo ispuni obavezu ili kada je 
obaveza plaćanja predviđena ugovorom ukinuta ili istekla. 

 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uvećanoj za direktno pripisive troškove transakcija. 
Izuzetno od opšteg pravila početnog priznavanja finansijskih obaveza, kratkoročne beskamatne obaveze kod kojih je 
efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno se priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti. Finansijske obaveze 
Društva uključuju obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja kao i primljene kredite od banaka. 
Obaveze prema dobavljačima i ostale kratkoročne obaveze iz poslovanja naknadno se vrednuju po nominalnoj 
(fakturnoj) vrednosti. 

 
Dužnički instrumenti (obaveze po osnovu menica i zajmova) klasifikovani kao kratkoročne obaveze treba da se 
odmeravaju po nediskontovanom iznosu gotovine ili druge naknade za koju se očekuje da bude plaćena ili primljena 
umanjeno za eventualno obezvređenje. 

 
Primljeni krediti od banaka se prvobitno priznaju u iznosima primljenih sredstava, a nakon toga se iskazuju po 
amortizovanoj vrednosti uz primenu ugovorene kamatne stope. 

 
Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa Društva, odnosno u 
periodu do 12 meseci nakon datuma izveštavanja. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao dugoročne. 

 
3.7. Međusobno prebijanje finansijskih instrumenata 

 
Finansijska sredstva i finansijske obaveze se prebijaju, samo ako to dozvoljava pojedinačni odeljak MSFI za MSP. 
Odmeravanje imovine u neto iznosu odnosno umanjeno za ispravku vrednosti - na primer, ispravka vrednosti zbog 
zastarelosti zaliha i ispravka vrednosti za nenaplativa potraživanja se ne smatra prebijanjem. 

 
Ako uobičajene poslovne aktivnosti društva ne obuhvataju kupovinu i prodaju stalne imovine, uključujući investicije i 
poslovnu aktivu, onda društvo priznaje dobitke i gubitke nakon otuđenja takve imovine oduzimanjem 
knjigovodstvene vrednosti imovine i sa njom povezanih troškova prodaje od prihoda od otuđenja. 

 
3.8. Umanjenje vrednosti finansijskih instrumenata odmerenih po nabavnoj ili amortizovanoj 
vrednosti 

 
Na kraju svakog izveštajnog perioda, Društvo treba da oceni da li postoji neki objektivan dokaz o umanjenju vrednosti 
finansijskog sredstva koje se odmerava po nabavnoj ili amortizovanoj vrednosti u skaldu sa Odeljkom 27 MSFI za 
MSP. Ako postoji objektivni dokaz o umanjenju, Društvo treba odmah da prizna gubitak zbog umanjenja vrednosti u 
dobitak ili gubitak. 

 
3.9. Primanja zaposlenih 

 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da plaća doprinose državnim 
fondovima kojima se obezbeđuje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove obaveze uključuju doprinose na teret zaposlenih 
i na teret poslodavca u iznosima obračunatim po stopama propisanim relevantnim zakonskim propisima. Društvo je 
takođe, obavezno da od bruto zarada zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, uplati tim fondovima. 
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Kada su doprinosi jednom uplaćeni, Društvo nema nikakvih daljih obaveza u pogledu plaćanja. Doprinosi na teret 
poslodavca i na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda perioda na koji se odnose. 

 
Društvo obezbeđuje otpremnine prilikom odlaska u penziju u skladu sa Zakonom o radu. Obaveze po osnovu 
otpremnina prilikom odlaska u penziju i po osnovu jubilarnih nagrada se procenjuju na godišnjem nivou od strane 
nezavisnih, kvalifikovanih, aktuara. Rezervisanja po osnovu ovih naknada i sa njima povezani troškovi se priznaju u 
iznosu sadašnje vrednosti očekivanih budućih gotovinskih tokova. Aktuarski dobici i gubici i troškovi prethodno 
izvršenih usluga priznaju se u bilansu uspeha kada nastanu. 

 
3.10. Tekući porez 

 
Porez na dobitak obračunava se primenom stope od 15% na poresku osnovicu iskazanu u poreskom bilansu. 

 
Poreski propisi u Republici Srbiji ne dozvoljavaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda iskoriste kao osnova za 
povraćaj poreza plaćenog u određenom prethodnom periodu. Gubici iz tekućeg perioda mogu se preneti na račun 
dobiti utvrđene u godišnjem poreskom bilansu iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina. 

 
Obračunati tekući porez se priznaje kao obaveza i rashod u obračunskom periodu na koji se isti odnosi. 

 
3.11. Odloženi porezi 

 
Odloženi porez na dobitak se obračunava za sve privremene razlike između poreske osnove imovine i obaveza i 
njihove knjigovodstvene vrednosti. Važeće poreske stope na dan izveštavanja ili poreske stope koje su nakon tog dana 
stupile na snagu, koriste se za obračun iznosa odloženog poreza. 

 
Odložene poreske obaveze priznaju se za sve oporezive privremene razlike. Odložena poreska sredstva priznaju se za 
odbitne privremene razlike i za efekte prenetog gubitka i neiskorišćenih poreskih kredita iz prethodnih perioda do 
nivoa do kojeg je verovatno da će postojati budući oporezivi dobici na teret kojih se odložena poreska sredstva mogu 
iskoristiti. 

 
Odloženi porezi priznaju se kao rashodi i prihodi i uključeni su u neto (gubitak)/dobitak izveštajnog perioda. 

 
3.12. Prihodi 

 
Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je verovatno da će u budućnosti Društvo 
imati priliv ekonomskih koristi. Prihod se priznaje u visini fer vrednosti primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu 
prodaje roba i usluga u toku normalnog poslovanja Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povraćaja robe, rabata i 
popusta. 

 
Prihodi od prodaje robe se priznaju: kada su suštinski svi rizici i koristi od vlasništva nad robom prešli na kupca, 
Društvo ne zadržava učešće u upravljanju prodatom robom u meri koja se obično povezuje sa vlasništvom, niti 
zadržava efektivnu kontrolu nad prodatom robom, iznos prihoda se može pouzdano izmeriti, verovatan je priliv 
ekonomske koristi povezane sa tom transakcijom u entitet i troškovi koji su nastali ili troškovi koji će nastati u datoj 
transakciji mogu se pouzdano izmeriti. 

 
Kada se rezultat neke transakcije koja uključuje pružanje usluga može pouzdano izmeriti, prihod povezan sa tom 
transakcijom se priznaje prema stepenu dovršenosti te transakcije na kraju izveštajnog perioda (metod procenta 
dovršenosti). 

 
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika i ostale finansijske prihode, ostvarene iz odnosa sa 
matičnim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima. 
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3.13. Rashodi 
 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda, odnosno na obračunskoj osnovi i 
utvrđuju se za period kada su nastali. 

 
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju nabavnu vrednost prodate 
robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove amortizacije i usluge pružene od strane trećih lica. 
Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, 
poreza i ostali troškovi nastali u tekućem obračunskom periodu. 

 
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale finansijske rashode, koji se 
evidentiraju u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa načelom uzročnosti. Svi troškovi pozajmljivanja 
se evidentiraju kao rashodi perioda. 

 

 
4. NAKNADNO USTANOVLJENE GREŠKE 

 
Ispravka naknadno ustanovljenih materijalno značajnih grešaka u iznosu većem od 1% prihoda iz prethodne godine 
vrši se preko računa neraspoređene dobiti iz ranijih godina, odnosno neraspoređenog gubitka ranijih godina na način 
utvrđen Odeljkom 10 Računovodstvene politike, procene i greške. 

 
Naknadno ustanovljene greške koje nisu materijalno značajne, tj. u iznosu su koji je manji ili jednak 1% poslovnih 
prihoda iz prethodne godine, ispravljaju se na teret rashoda, odnosno u korist prihoda perioda u kome su 
identifikovane. Greške koje nisu materijalno značajne Društvo priznaje na teret/korist Bilansa uspeha. 

 
5. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE I PROSUĐIVANJA 

 
Računovodstvene procene i prosuđivanja se kontinuirano vrednuju i zasnivaju se na istorijskom iskustvu i drugim 
faktorima, uključujući očekivanja budućih događaja za koje se veruje da će u datim okolnostima biti razumna. 

 
Društvo pravi procene i pretpostavke koje se odnose na budućnost. Rezultirajuće računovodstvene procene će, po 
definiciji, retko biti jednake ostvarenim rezultatima. Rukovodstvo koristi sledeće procene prilikom sastavljanja 
finansijskih izveštaja 

 
Rezervisanje po osnovu sudskih sporova 

 
Društvo je uključeno u veći broj sudskih sporova koji proističu iz njegovog svakodnevnog poslovanja i odnose se na 
komercijalna pitanja, kao i pitanja koja se tiču radnih odnosa, a koja se rešavaju ili razmatraju u toku regularnog 
poslovanja. Pravni sektor Društva procenjuje verovatnoću negativnih ishoda ovih pitanja, kao i iznose verovatnih ili 
razumnih procena gubitaka. Pitanja koja su ili potencijalne obaveze ili ne zadovoljavaju kriterijume za rezervisanje se 
obelodanjuju, osim ako je verovatnoća odliva resursa koji sadrže ekonomske koristi veoma mala. 

 
Odložena poreska sredstva 

 
Odložena poreska sredstva priznaju se na sve neiskorišćene poreske kredite do mere do koje je izvesno da je nivo 
očekivanih budućih oporezivih dobitaka dovoljan da se neiskorišćeni poreski krediti mogu iskoristiti. Značajna 
procena od strane rukovodstva Društva je neophodna da bi se utvrdio iznos odloženih poreskih sredstava koja se 
mogu priznati, na osnovu perioda nastanka i visine budućih oporezivih dobitaka i strategije planiranja poreske 
politike. 
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6. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 

Kao što je napomenuto, u skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardom 8 - Neto dobitak ili gubitak 
perioda, fundamentalne greške i promene računovodstvenih politika (MRS 8), Društvo je izvršilo izmenu Pravilnika o 
računovodstvenim politikama kako bi ta promena dovela do adekvatnijeg prikazivanja događaja ili transakcija u 
finansijskim izveštajima preduzeća (stav 42. MRS 8.). 

 
Novim Pravilnikom o računovodstvenim politikama sve nekretnine, postrojenja i oprema, kao i  nematerijalna 
ulaganja u poslovnim knjigama će se iskazivati po metodu fer vrednosti u skladu sa međunarodnim računovodstvenim 
standardima (MRS 16 i MRS 38). Usvajanje politike iskazivanja sredstava po revalorizovanim vrednostima u skladu 
sa dozvoljenim alternativnim postupkom iz MRS 16 Nekretnine, postrojenja i oprema ili MRS 38 Nematerijalna 
ulaganja, jeste promena računovodstvene politike, ali se ona posmatra kao revalorizacija u skladu sa MRS 16 i MRS 
38, pre nego kao promena računovodstvene politike u skladu sa MRS 8. 

 
Na osnovu procene vrednosti nepokretnosti od 26.12.2014. godine koju je izvršila Vera Jeftimijades Jobst, 
dipl.ing.arh., sudski veštak građevinske struke, stanje na dan 31.12.2014. je sledeće: 

 

u 000 rsd 

redni broj opis bruto 
ispravka 
vrednosti 

neto 

1 Stanje na početku godine 82,771 34,713 48,058 
2 Povećanje (nabavke) u toku godine  783 -783 
3 Smanjenja u toku godine 6,808  6,808 
4 Revalorizacija 68,652  68,652 
5 Stanje na kraju godine (1 + 2 - 3 + 4) 144,615 35,496 109,119 

 

Smanjenja u toku godine se odnose na nekretnine u pripremi, odnosno plac u Novom Sadu na kome je Društvo 
započelo postupak pribavljanja svih potrebnih dozvola za izgradnju stambenog objekta. 

 
Ukupna vrednost nekretnina, postrojenja i opreme na dan 31.12.2014. iznosi 109.119 hiljada dinara. 

 
7. ZALIHE 

 

u 000 rsd 

redni broj opis 2014 2013 
index (2013 = 

100) 
1 Materijal    
2 Nedovršena proizvodnja    
3 Gotovi proizvodi    
4 Roba    
5 Dati avansi za zalihe i usluge 614 604 102 
6 Ispravka vrednosti datih avansa 604 0 - 
7 Svega zalihe  (1+2+3+4+5-6) 10 604 2 

 

Društvo je u toku godino izvršilo ispravku vrednosti datih avansa u iznosu od 604 hiljade rsd. 
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8. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 
 

Struktura potraživanja:  
u 000 rsd 

redni broj opis 2014 2013 
index (2013 = 

100) 
1 Kupci u zemlji -  zavisna pravna lica    
2 Kupci u zemlji - povezana pravna lica    
3 Kupci u zemlji 992 1,170 85 
4 Ispravka vrednosti potraživanja 617 0 - 
5 Svega potraživanja (1+2+3+4-5) 375 1,170 32 

 

U skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama u toku godine izvršena je ispravka vrednosti potraživanja u 
iznosu od 617 hiljada rsd. 

 
U toku 2015. godine na osnovu usaglašavanja stanja izvršen je otpis potraživanja od državnih organa, i to: 

 

u 000 rsd 

redni broj opis bruto 
ispravka 
vrednosti 

neto 

1 Potraživanja za više plaćene poreze 259 220 39 
2 Potraživanja za naknadu za porodiljsko 866 866 0 
3 Potraživanja za bolovanje preko 30 dana 473 473 0 
5 Svega druga potraživanja (1+2+3) 1,598 1,559 39 

 

 

9. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 

Na dan 31.12.2014. godine Društvo je blokirano po osnovu prinudne naplate poreza na imovinu tako da nije imalo 
sredstava na svojim računima. 

 
10. KAPITAL 

 

(a) Osnovni kapital 
 

Osnovni kapital iznosi 10.608 hiljada rsd, i usklađen je sa podacima iz Centralnog registra HoV. Društvo ima ukupno 
35 akcionara, koji u svom vlasništvu poseduju 10.608 akcija, čija je nominalna vrednost 10.608.000 RSD, odnosno 
1.000 RSD po akciji. 

 
(b) Revalorizacione rezerve i nerealizovani dobici i gubici 

 
Revalorizacione  rezerve  u  iznosu  od  68.652  hiljada  rsd  se  odnose  na  pozitivne  efekte  procene  fer  vrednosti 
nekretnina, postrojenja i opreme. 
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11. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 

u 000 rsd 

redni broj opis 2014 2013 
index (2013 = 

100) 
1 Dozvoljeni minus Raiffeisen banka  340 0 
2 Pozajmica Irena Ivanović 5,684  - 
3 Pozajmica Piperski Marko 2,500  - 
4 Pozajmica Synergetic doo 21,157 24,070 88 
5 Pozajmica MMI Projekt doo 1,502 2,757 54 
6 Svega kratkoročne  obaveze 30,843 27,167 114 

 

U toku 2014. godine Društvo je izmirilo svoje obaveze prema Raiffeisen banci po osnovu odobrenih kredita. U istom 
periodu Društvo je od fizičkih lica pozajmilo iznos od 8.184 hiljade rsd, dok je obaveze prema pravnim licima 
smanjilo za 4.168 hiljada rsd. 

 

12. OBAVEZE IZ POSLOVANJA  

u 000 rsd 

redni broj opis 2014 2013 
index (2013 = 

100) 
1 Dobavljači - zavisna pravna lica u zemlji 0 0 - 
2 Dobavljači u zemlji 25,030 24,989 100 
3 Dobavljači u inostranstvu 0 0 - 
4 Svega obaveze iz poslovanja 25,030 24,989 100 

 

Na dan 31.12.2014. godine Društvo duguje 25.030 hiljada rsd po osnovu obaveza prema dobavljačima, što je 
praktično nepromenjeno u odnosu na prethodnu godinu. Najveći poverilac je privredno društvo Synergetic doo u 
iznosu od 23.306 hiljada rsd. 

 

13. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE  

u 000 rsd 

redni broj opis 2014 2013 
index (2013 = 

100) 
1 Obaveze za nekretnine u pripremi Novi Sad 0 10,608 0 
2 Obaveze za neto zarade i naknade zarada 1,366 1,680 81 
3 Obaveze za porez i doprinose na zarade 0 93 0 
4 Obaveze za naknade zarade - porodiljsko 0 34 0 
5 Obaveze za naknade zarade - bolovanje 0 335 0 
6 Svega ostale kratkoročne obaveze 1,366 12,750 11 

 

Na osnovu sporazuma o sudskom poravnanju od 27.03.2014. godine broj 8. P.1882/2013 koji je Društvo potpisalo sa 
Complex doo u stečaju iy Novog Sada, uplatom od 3.800 hiljada rsd u potpunosti su izmirene obaveze po osnovu 
ulaganja u nekretnine u pripremi Novi Sad. 
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14. POSLOVNI PRIHODI 
 
 

u 000 rsd 

redni broj opis 2014 2013 
index (2013 = 

100) 
1 Prihodi od prodaje robe zavisnim licima 0 0 - 
2 Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 0 0 - 
3 Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na do m 2,220 1,710 130 
4 Ostali poslovni prihodi 0 127 0 
5 Svega poslovni prihodi 2,220 1,837 121 

 

U toku 2014. godine Društvo je poslovne prihode ostvarilo isključivo po osnovu izdavanja poslovnog prostora. 
 

15. POSLOVNI RASHODI 
 

u 000 rsd 

redni broj opis 2014 2013 
index (2013 = 

100) 
1 Nabavna vrednost prodate robe   - 
2 Povećanje vrednosti zaliha   - 
3 Smanjenje vrednosti zaliha   - 
4 Troškovi materijala   - 
5 Troškovi goriva i energije 181 158 115 
6 Troškovi zarada, naknada i ostali lični rasho 226 269 84 
7 Troškovi proizvodnih usluga 327 226 145 
8 Amortizacija 783 782 100 
9 Nematerijalni troškovi 965 13 7,423 

10 Svega poslovni rashodi 2,482 1,448 171 
 

Poslovni rashodi u 2014. godini su povećani za 71%, odnosno 1.036 hiljada rsd u odnosu na prethodnu godinu. 
Najveći rast se uočava kod grupe nematerijalnih rashoda, pre svega zahvaljujući drastično većem iznosu poreza na 
imovinu. 

 
16. FINANSIJSKI PRIHODI 

 
Društvo u 2014. godini nije ostvarilo finansijske prihode. 

 
17. FINANSIJSKI RASHODI 

 
Finansijski rashodi se odnose isključivo na rashode kamata. Ukupan iznos ovih troškova iznosi 272 hiljade rsd, od 
čega su 234 hiljade rsd kamate po osnovu dozvoljenog minusa na tekućem računu koji je Društvu odobrila Raiffeisen 
banka, dok je iznos od 38 hiljada rsd nastao na osnovu kašnjenja po osnovu obaveza prema poreskim organima. 
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